Законодательные и нормативные акты по социальному и пенсионному обеспечению, опубликованные в правовых базах в декабре  2006 года.
Постановление Федеральной службы государственной статистики от 11.10.2006 г. № 59 «Об утверждении статистического инструментария для организации Минздравсоцразвития России статистического наблюдения за деятельностью учреждений социальной защиты населения».
Утверждены 10 форм отчетов, по которым перед Минздравсоцразвития должны периодически отчитываться региональные отделения ФСС, Федеральное агентство по здравоохранению и социальному развитию, учреждения, осуществляющие нестационарное, полустационарное и стационарное обслуживание граждан пожилого возраста и инвалидов, органы исполнительной власти субъектов РФ и бюро МСЭ различного уровня.
Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 15.11.2006 г. № 761 «О требованиях и условиях, при соблюдении которых осуществляется перечисление средств бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на счета организаций, осуществляющих доставку пенсий, пособий, ежемесячных денежных выплат отдельным категориям граждан и других социальных выплат».
Установлен ряд условий для организаций, осуществляющих доставку пенсий и других социальных выплат.
Приказ направлен на усиление контроля за расходованием средств ПФР.

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.11.2006 г. № 794 «О стоимости одного дня пребывания в санаторно-курортных учреждениях граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг в 2007 году».
Установлено, что стоимость одного дня пребывания в санаторно-курортных учреждениях с 1 января 2007 г. составляет не выше 607 рублей, а для инвалидов с заболеваниями и травмами спинного мозга – не выше 951 рубля.

В случае местонахождения учреждения в районе, в котором установлен районный коэффициент, стоимость дня пребывания определяется с учетом этого районного коэффициента.

Признан утратившим силу Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31 октября 2005 г. N 654 «О стоимости одного дня пребывания в санаторно-курортных учреждениях граждан, имеющих право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг, в 2006 году».

Федеральный закон от 25.11.2006 г. № 195-ФЗ «О внесении изменений в статью 6.2 Федерального закона «О государственной социальной помощи»».
Внесены изменения в Федеральный закон от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

В соответствии с внесенными изменениями в набор социальных услуг лицам, имеющим на него право, включается (по рецептам врача или фельдшера) обеспечение необходимыми лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов. Ранее включалось только обеспечение лекарственными средствами.

Закон вступает в силу с 1 января 2007 г.
Федеральный закон от 25.11.2006 г. № 196-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»».
Внесены изменения в Федеральный закон от 15.11.2006 г. № 166-ФЗ.

Установлено, что граждане, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», имеют право на получение пенсии по государственному пенсионному обеспечению, в том числе на одновременное получение двух пенсий. Фактически в сфере пенсионного обеспечения такие граждане приравнены к участникам Великой Отечественной войны.

Письмо Федеральной налоговой службы от 28.11.2006 г. № ГВ-6-05/1148@ «Об отмене письма МНС России».
Отменено письмо МНС РФ от 05.07.2004 г. № 05-0-09/20@ «О зачете излишне уплаченных сумм страховых взносов на обязательное пенсионное страхование» в связи с отказом в государственной регистрации указанного письма Минюстом России. В отмененном письме разъяснялось, что зачет переплаты страховых взносов на финансирование страховой или накопительной части трудовой пенсии в счет недоимки по одному из данных кодов бюджетной классификации не может быть произведен налоговыми органами.
Постановление Правительства РФ от 02.12.2006 г. № 738 «О порядке отчисления средств на формирование страхового резерва негосударственного пенсионного фонда».
Установлено, что отчисление средств на формирование страхового резерва НПФ осуществляется в порядке, установленном нормативными правовыми актами Федеральной службы по финансовым рынкам.

Федеральный закон от 04.12.2006 г. № 205-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 20 Федерального закона «О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2006 год»».
Внесены изменения в Федеральный закон от 22.12.2005 г. № 174-ФЗ.

В соответствии с внесенными изменениями должны осуществляться меры социальной поддержки Героям Социалистического Труда и полным кавалерам ордена Трудовой Славы.
Федеральный закон от 05.12.2006 г. № 207-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части государственной поддержки граждан, имеющих детей».
Внесены изменения в Федеральный закон от 19.05.1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», Законы РФ от 15.05.1991 г. № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» и от 10.07.1992 г. № 3266-1 «Об образовании».

В соответствии с тематикой сайта «Вашего пенсионного брокера» рассматриваем изменения, внесенные в Закон РФ от 15.05.1991 г. № 1244-1.

В соответствии с внесенными изменениями лицам, имеющим право на ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до трех лет в двойном размере, в случае ухода за двумя и более детьми размер пособия суммируется. При этом суммированный размер пособия в случае ухода за двумя и более детьми не может превышать 100 процентов заработка (дохода), из которого произведено исчисление этого пособия, но не может быть ниже суммированного двукратного установленного федеральным законом минимального размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком.
Федеральный закон от 07.12.2006 г. № 227-ФЗ «О ратификации Договора между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о сотрудничестве в области социального обеспечения».
Ратифицирован Договор, подписанный 24.01.2006 г.

В соответствии с Договором граждане, проживающие в одной договаривающейся стране и работающие в другой, подпадают под действие законодательства страны, на территории которой они выполняют работу. Действие законодательства этой страны распространяется и на членов семьи, которые проживают совместно с застрахованным.
Каждая из стран назначает и исчисляет пенсию (кроме социальной) на основании стажа, приобретенного в этой стране с применением своего законодательства (при этом учет одного и того же стажа для назначения пенсий в обеих странах не производится). В случае переезда пенсионера из одной страны в другую выплата пенсии страной, ее назначившей, продолжается.

Социальные пенсии назначаются и выплачиваются по законодательству страны, в которой проживает пенсионер.

Федеральный закон от 07.12.2006 г. № 228-ФЗ «О ратификации Протокола о внесении изменений в Соглашение между Правительством Российской Федерации и Правительством Эстонской Республики о сотрудничестве в области пенсионного обеспечения от 25 июня 1993 года».
Ратифицирован Протокол, подписанный 05.11.2002 г.

Протоколом вносятся изменения в Соглашение от 25.06.1993 г. В соответствии с вносимыми изменениями при переезде из одной договаривающейся страны в другую пенсия назначается в этой другой стране с применением ее законодательства. При этом выплата пенсии в первой стране прекращается (кроме случаев, когда по законодательству другой стороны соответствующего вида пенсии не предусмотрено).

Постановление Правительства РФ от 13.12.2006 г. № 761 «Об установлении дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений и накоплений для жилищного обеспечения военнослужащих в депозиты в рублях в кредитных организациях».
Установлен ряд ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений в депозиты в рублях в кредитных организациях. По сравнению с ранее устанавливавшим такие ограничения документом (Постановление Правительства РФ от 21.05.2004 г. № 247) добавилось только требование отсутствия у кредитной организации просроченной задолженности по налогам и сборам, а также пеней на последнюю отчетную дату.
Утверждены правила контроля за соблюдением установленных дополнительных ограничений. Контролировать будет ФСФР и специализированные депозитарии.
Признано утратившим силу Постановление Правительства Российской Федерации от 21.05.2004 г. № 247 «Об установлении дополнительных ограничений на инвестирование средств пенсионных накоплений управляющими компаниями, заключившими договоры доверительного управления с Пенсионным фондом Российской Федерации и негосударственными пенсионными фондами, осуществляющими обязательное пенсионное страхование, в депозиты в рублях в кредитных организациях».

Постановление Правительства РФ от 14.12.2006 г. № 763 «О некоторых вопросах индексации пенсий федеральных государственных служащих».
Внесены изменения в Правила индексации пенсий федеральных государственных служащих, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 31.05.2005 г. № 346.
Изменения, внесенные Постановлением:

- установлено, что при дифференцированном повышении должностных окладов федеральных государственных служащих пенсии индексируются на средневзвешенный индекс повышения должностных окладов (ранее дифференцированное повышение должностных окладов не было предусмотрено);
- установлено, что при индексации пенсии размер проиндексированного среднемесячного заработка, из которого определяется размер пенсии, не может превышать 2,3 должностного оклада (0,8 денежного вознаграждения), примененного при исчислении размера пенсии с учетом последовательного применения всех предшествующих индексов повышения должностных окладов (ранее не оговаривалось, что учитывается применение всех предшествующих индексов повышения).

Пенсионному фонду РФ поручено проиндексировать с 01.08.2006 г. пенсии федеральным государственным служащим, у которых в соответствии с Указом Президента РФ от 25.07.2006 г. № 763 были проиндексированы должностные оклады.

Федеральный закон от 19.12.2006 г. № 236-ФЗ «О бюджете Пенсионного фонда Российской Федерации на 2007 год».
Утвержден бюджет ПФР по доходам в сумме 1 845 094,0 млн. рублей (в том числе 88 245,9 млн. рублей – средства федерального бюджета на покрытие дефицита бюджета Фонда), и по расходам в сумме 1 727 799,9 млн. рублей.